2

ПРОТОКОЛ № 4
суженого заседания рабочей группы по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство»  на тему:
«Об исполнении п. 7 поручений Президента Российской Федерации Пр-1138ГС от 17.05.2016  о мерах по синхронизации разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования и программы газификации Смоленской области, финансируемой за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями»
г. Смоленск                                                                                       18 ноября 2016 года
	Председатель

суженого заседания: М.П. Мартинович   -
	заместитель начальника Департамента Смоленской  области  по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - главный архитектор

	Секретарь: В.Р. Конюхова                       -
	начальник отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

Повестка дня:
1.  Об исполнении п. 7 поручений Президента Российской Федерации Пр-1138ГС от 17.05.2016  о мерах по синхронизации разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования и программы газификации Смоленской области, финансируемой за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями.
Список участников:

	1.   Васильев
     Александр  Владимирович

	- ведущий инженер ПТО АО «Газпром газораспределение Смоленск»

	2.   Лужецкий

Андрей Геннадьевич

	- начальник отдела газификации Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

	3.   Парфененкова

      Алла Борисовна

	- консультант отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

По вопросу № 1

слушали:
М.П. Мартинович проинформировала участников совещания о порядке разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования, о необходимости координирования деятельности проектных организаций, являющихся разработчиками генеральных планов и правил землепользования и застройки поселений и городских округов, и ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих технологическое присоединение новых объектов строительства, в целях выработки оптимальных вариантов размещения объектов газоснабжения на территориях, предлагаемых генеральными планами для нового строительства.  Было сказано, что для планирования в составе генерального плана строительства новых сетей газоснабжения, необходимо знать существующую ситуацию о наличии действующих газопроводов, расположенных на территории муниципального образования, их мощности и загруженности. Исходя из этого, проектная организация осуществляет расчет и устанавливает необходимость строительства новых сетей и объектов газоснабжения, а также определяют земельные участки под их размещение.
А.В. Васильев проинформировал о том, что в Смоленской области с 2006 года разработана Генеральная схема газоснабжения и газификации Смоленской области, которая переодически корректируется с учетом потребности  каждого населенного пункта. При корректировке генеральной схемы в 2013-2014 годах были учтены предложения глав муниципальных образований Смоленской области. Расчет нагрузки на газораспределительные пункты осуществляется на основании уточненной Генеральной схемы газоснабжения и газификации Смоленской области.
А.Г. Лужецкий проинформировал о том, что газификация региона осуществляется в соответствии с Генеральной схемой газоснабжения и газификации Смоленской области в рамках реализации действующих программ газификации, финансируемых за счет бюджетов всех уровней, а также инвестиционных программ ПАО «Газпром»:

- программы развития газоснабжения и газификации Смоленской области на 2016-2020 годы. За счет инвестиций ООО «Газпром межрегионгаз» осуществляется проектирование и строительство межпоселковых газопроводов до крупных населенных пунктов с количеством жилых домов не менее 100.

- программы газификации Смоленской области, финансируемой за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями. В рамках программы проектируются и строятся межпоселковые газопроводы высокого (среднего) давления, а также уличные сети газоснабжения. Финансирование и строительство объектов осуществляет АО «Газпром газораспределение Смоленск». Программа формируется ежегодно. Отбор объектов газификации для включения в мероприятия программы производится рабочей группой на основании заявок органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области с учетом утвержденных критериев отбора.

Участниками совещания было предложено для использования вышеназванных программ в качестве исходной информации для разработки проектов генеральных планов, разместить их на официальном сайте АО «Газпром газораспределение Смоленск» и официальном сайте Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

В результате обсуждения участники совещания предложили следующий механизм взаимодействия проектных организаций и АО «Газпром газораспределение Смоленск»:
1)  на основании муниципального контракта о разработке проекта генерального плана поселения, городского округа и обращения проектной организации АО «Газпром газораспределение Смоленск» выдает исходные данные о наличии существующих сетей и объектов газоснабжения, расположенных на территории поселения, городского округа, их мощности и загруженности;

2) проектная  организация  согласовывает  с  АО «Газпром газораспределение Смоленск» предварительные проектные предложения по строительству новых объектов электроэнергетической инфраструктуры  и места их размещения на территории поселения, городского округа с отображением их на карте крупного масштаба (в том числе в электронном виде). Предложения должны быть обоснованы (приведены расчеты требуемых мощностей для конкретных объектов, планируемых к размещению на новой территории: жилья, производственных объектов, объектов социальной инфраструктуры и др.). При этом проектная организация совместно с  АО «Газпром газораспределение Смоленск»  уточняют оптимальный вариант расположения новых объектов электроэнергетической инфраструктуры на территории поселения, городского округа и их необходимой мощности, определяют сроки и этапы строительства.
В случае изменения выбранного варианта проектная организация повторно согласовывает с АО «Газпром газораспределение Смоленск» проектные предложения;
3) окончательно  подготовленный  проект  генерального  плана  до  его утверждения в соответствии с часть 2 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации направляется для согласования в Администрацию Смоленской области. Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, как уполномоченный орган исполнительной власти Смоленской области в сфере градостроительной деятельности, направляет его для рассмотрения и согласования в АО «Газпром газораспределение Смоленск»  в целях подтверждения согласованных ранее проектных решений.
Участники совещания также согласились, что мероприятия по размещению объектов газоснабжения, предусмотренные утвержденными документами территориального планирования (генеральными планами поселений и городских округов Смоленской области) должны служить основой и учитываться при подготовке инвестиционных программ ПАО «Газпром» в отношении территории Смоленской области.
РЕШИЛИ:
1. АО  «Газпром газораспределение Смоленск»  и Департаменту Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству согласовать с руководителями механизм взаимодействия проектных организаций и АО  «Газпром газораспределение Смоленск»   при подготовке проектов генеральных планов поселений и городских округов. В случае положительных решений:
Департаменту Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству направить информационное письмо в органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области с рекомендациями включения в технические задания на разработку проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки требований о согласовании указанных проектов с АО  «Газпром газораспределение Смоленск», а также другими  ресурсоснабжающими организациями в порядке, предусмотренном настоящим протоколом.

2. АО  «Газпром газораспределение Смоленск» разместить на своем официальном сайте информацию о реализуемых программах и генеральную схему газоснабжения Смоленской области для общей доступности.
3. АО  «Газпром газораспределение Смоленск» и Департаменту Смоленской области по строительству и жилишно-коммунальному хозяйству при подготовке предложений для корректировки генеральной схемы газоснабжения Смоленской области  учитывать предложения утвержденных документов территориального планирования (генеральных планов поселений и городских округов муниципальных образований Смоленской области).

Председатель:                                                                                    М.П. Мартинович
Секретарь:                                                                                         В.Р. Конюхова